DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

05 de Abril de 2023 - ANO VI - Edição Extra N° 623 - Pág. 01 a 03

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS – EXTRATO DO ADITIVO Nº 001/2023 REFERENTE AO
CONTRATO Nº 009/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO  E SUPRIR AS CARÊNCIAS
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SR. ANTONIO
FÁBIO UCHÔA SOARES, SECRETÁRIO; CONTRATADO: CARLOS
GERMANO VIANA DE FREITAS – FUNÇÃO: VIGIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. FINAL DA VIGÊNCIA:
31/12/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO:
30/03/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO
DE CONTRATO Nº12/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR.
JOSE KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A):
FRANCISCO ERILSON SANTOS SERAFIM - CARGO: AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 944/2023, FINDOU-
SE NA DATA DE 31/03/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37,
INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A
PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO
DE CONTRATO Nº13/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR.
JOSE KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A):
ANTONIO AIRTON LEONOR PEREIRA - CARGO: AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 18/2023, FINDOU-
SE NA DATA DE 31/03/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37,
INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A
PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO
CONTRATO Nº 030/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. PEDRO VICTOR
MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO:
FRANCISCO KELVER UCHOA MESQUITA, FUNÇÃO: AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEIS Nº 2161/2011, DE
12 DE AGOSTO DE 2011 E LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
VIGÊNCIA: 03/04/2023 A 03/10/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO
ADMINISTRATIVO: 03/04/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO
CONTRATO Nº 031/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. PEDRO VICTOR
MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO:
FRANCISCO LUCIANO DA SILVA CUNHA FILHO, FUNÇÃO: VIGIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEIS Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE
2011 E LEI Nº 2318/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA:
03/04/2023 A 03/10/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO
ADMINISTRATIVO: 03/04/2023.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

CONVOCATÓRIA Nº 22/2023
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-
CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e
horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem
presentes nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686,
Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial
que avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções.

CPF NOME DATA HORA

***542.433.** Maria do Socorro
Dias Uchôa

11/04/2023 15:00

***657.973. ** Maria de Fátima
Freitas Sousa

11/04/2023 15:15

***087.783. ** Antônia Eunice
Araújo de Castro

11/04/2023 15:30

***966.553. ** Zarleide Ferreira
Gomes

11/04/2023 15:45

***500.113. ** Tatiane Alves
Azevedo Soares

11/04/2023 16:00

***622.083. ** Maria Rosiane
Lopes Cunha

11/04/2023 16:15

***294.403. ** Marcos Aurélio
Santos Vieira

11/04/2023 16:30

***532.103 ** Antônia Maria
Cavalcante da Silva

12/04/2023 08:00

***664.493 ** Ana Claudia Alves
de Sousa Sales

12/04/2023 08:30

Canindé, 05 de Abril 2023.
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA

Presidente do IPMC

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 019/2023-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público
para conhecimento dos interessados que, no próximo 11 de abril de 2023 ás
10h (horário de Brasília), através do endereço eletrônico:
www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão
pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 25 de abril de 2023 as
09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A
partir das 09h (horário de Brasília) do dia 25 de abril de 2023 dará início à
abertura das

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Diana Célia Almeida Gomes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O

João Valmir Portela Leal Junior

—  CONTROLADORIA  GERAL

Edilson Rodrigues Ximenes

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

João Paulo Rodrigues Ribeiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Alexsandro da Costa Justa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Islayne de Fátima Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
E  TRÂNSITO

Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA
E  ESGOTO - SAAE

Xisto Azevedo Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA
E  PATRIMÔNIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ana  Claudia Silvestre  Matos

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E

CONVÊNIOS

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL

Carlos Eduardo Dias da Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Marjorye Priscila Viana Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Norma  Suely  Sousa  Alves

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 - Nº 623

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO –
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS
DE EXCEPICIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS
EXISTENTES NA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TURISMO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TURISMO – SRA. MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS
MARREIRO. CONTRATADO: FRANCISCO RONDES ABREU DOS
SANTOS – CARGO: VIGILANTE NOTURNO. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL. LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 20/03/2023 A 20/03/2024.

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE
RESCISÃO Nº 03/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ,  NESTE
ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR
ANTÔNIO LEANDRO TEIXEIRA GOMES, O CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO
DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM
POR OBJETIVO A RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 33/2023 – CARGO DE MOTORISTA. CLAUSULA
SEGUNDA – A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE
FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL, E NA CLÁUSULA SEGUNDA DO PRÓPRIO CONTRATO
(RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 01/04/2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº
115/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE  – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE
DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE;
CONTRATADO ANTÔNIO OLIVEIRA CRUZ, NA FUNÇÃO DE VIGIA,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº
2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 01/04/2023 A
31/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e
documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 019/2023-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS
PARADIDÁTICOS INFANTO-JUVENIL, PARA IMPLEMENTAÇÃO
DE CIRCUITOS DE LEITURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às
13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 020/2023-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público
para conhecimento dos interessados que, no próximo 11 de abril de 2023 ás 10h
(horário de Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br –
“Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de
comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das
propostas de preços, encerrando no dia 25 de abril de 2023 as 11h (horário de
Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 11h (horário
de Brasília) do dia 25 de abril de 2023 dará início à abertura das propostas, e,
em seguida, a partir das 12h iniciará a formalização de lances e documentos de
habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-PE-
SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE, conforme especificações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível
no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas
Alves. A Pregoeira.

Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 - Nº 623PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3